ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2343/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização de protetor solar com alto fator de proteção solar (FPS), camisetas com
proteção FPS e jaquetas para todos os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) da UBS São
João I, localizada na Rua Indaial - Fiuza Lima.

JUSTIFICATIVA:

No exercício de suas atividades diárias, que frequentemente incluem visitas domiciliares e
ações  em  espaços  abertos,  esses  profissionais  estão  expostos  continuamente  à  intensa
radiação  solar  e  a  diversas  condições  climáticas.  A  exposição  prolongada  ao  sol  sem  a
devida  proteção  representa  um  risco  significativo  à  saúde  dos  ACS,  podendo  levar  ao
desenvolvimento  de  problemas  dermatológicos,  como  queimaduras  solares,
envelhecimento precoce da pele e, a longo prazo, aumentar a incidência de câncer de pele.
Da  mesma  forma,  a  exposição  a  variações  de  temperatura,  vento  e  chuva  pode
comprometer  o  conforto  e  a  saúde  dos  profissionais  durante  suas  jornadas  de
trabalho.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD